Penal del Circuito de Conocimiento de esta ciudad, fue condenado Rodrigo Vargas
como autor penalmente responsable de los delitos de homicidio agravado en
concurso heterogéneo con fabricación, tráfico y porte ilegal de armas de fuego
o municiones previstos en los artículos 103, 104 y 365 del Código Penal, a la
pena principal de doscientos veintisiete punto nueve (227.9) meses de prisión,
así como a las accesorias de inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones
públicas, también a la privación para la tenencia y porte de armas por el mismo
tiempo, negándosele la suspensión condicional de la ejecución de la pena, todo ello

[...]

Ahora, se reconocerá redención de pena aplicando los parámetros del artículo 101 y
82 de la Ley 65 de 1993, este último modificado por el artículo 60 de la Ley 1709 de
2014, por lo que las 2168 horas de trabajo relacionadas en los meses de enero a
diciembre de 2022, que equivalen a ciento treinta y cinco punto cinco (135,5) días, o
lo que es lo mismo cuatro (4) meses y quince punto cinto (15,5) días, tiempo que
se redimirá de la pena a RODRIGO VARGAS.

Por lo expuesto, el Juzgado Dieciocho de Ejecución de Penas y Medidas de
Seguridad de Bogotá D.C.,

RESUELVE:

PRIMERO.

[...]

Contra la sentencia se interpuso recurso de apelación por parte del representante de
la Fiscalía, siendo revocada el 22 de noviembre de 2011 por la Sala Penal del
Tribunal Superior del Distrito Judicial de Barranquilla, que condenó al prenombrado
como autor de los delitos acabados de citar a las penas principales de trescientos
treinta y cuatro (334) meses de prisión y al pago de dos mil setecientos (2700)
salarios minimos legales mensuales vigentes de multa, así como a la accesoria
de inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas por el término de
veinte (20) años, negándosele la suspensión condicional de la ejecución de la pena y

[...]

Circuito de Riohacha-La Guajira, fue condenado Deiro Luis Lemos Mendoza, al ser
hallado autor de los delitos de fabricación, tráfico o porte de armas de fuego o
municiones en concurso heterogéneo con el de hurto calificado agravado, a la
pena principal de ciento treinta y ocho (138) meses de prisión y a la accesoria de
inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas por el término de la
privación de la libertad. Negándole la suspensión condicional de la ejecución de la
pena y la prisión domiciliaria.

FUNDAMENTOS LEGALES, CONSIDERACIONES YDECISIÓN DEL DESPACHO